
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.7.2020/p. 26 

1/3 

26) CHIAMATE DI PROFESSORI E RICERCATORI 

-OMISSIS- 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed, in particolare, l’art. 24, c. 6; 
VISTO il D. Lgs. 29 marzo 2012, n. 49; 
VISTO il D.M. 29.12.2018, n. 873; 
VISTA la Legge Regionale 10 agosto 2018, n. 44; 
VISTO che la Regione Puglia, in attuazione dell’art. 12 della Legge 

Regionale 10 agosto 2018, n. 44, rubricato “Misure finanziarie a 
sostegno delle Scuole di Specializzazione dell’area medica delle 
Università di Bari e Foggia”, ha stanziato una somma di 19,5 milioni 
di euro in favore di questa Università per finanziare la copertura dei 
posti di professore di ruolo funzionali al consolidamento dei requisiti 
minimi di accreditamento delle Scuole di Specializzazione di area 
medica, al fine di superare la carenza di medici specialisti nell’ambito 
dell’assistenza sanitaria pugliese; 

VISTO che i Consigli dei Dipartimenti di Medicina Clinica e Sperimentale e di 
Scienze Mediche e Chirurgiche, nelle sedute del 13 dicembre 2018, 
hanno, altresì, definito la programmazione dei posti di professore di 
ruolo a cui destinare il predetto finanziamento regionale e che il 
Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione, 
rispettivamente, nelle sedute del 5 e del 19.12.2018 (quest’ultima in 
seduta congiunta dei due Organi), hanno approvato il testo della 
convenzione, con i relativi allegati, da stipulare con la Regione Puglia 
e l’Università di Bari per dare attuazione all’intervento previsto dall’art. 
12 della citata legge regionale, secondo la programmazione definita 
dai Consigli dei Dipartimenti di area medica; 

VISTE le nuove linee di indirizzo per il reclutamento di personale docente 
approvate dal Senato Accademico nella riunione del 20.11.2019 con 
particolare riferimento ai limiti di utilizzo delle risorse disponibili per il 
reclutamento tramite procedure ex art. 24, comma 6, della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240; 

VISTE, altresì, le deliberazioni assunte dai Consigli dei Dipartimenti di 
Medicina Clinica e Sperimentale e di Scienze Mediche e Chirurgiche, 
nel corso della seduta del 17.12.2019 (prot. n. 52876-II/8 del 
18.12.2019), relativa alla programmazione del fabbisogno di 
personale docente e, nello specifico, all’utilizzo delle risorse rivenienti 
dal finanziamento ex L.R. n. 44/2018 (fondi regionali per la 
sostenibilità e il consolidamento dei requisiti di docenza delle Scuole 
di Specializzazione di Area Medica) (prot. n. 52876-II/8 del 
18.12.2019), con le quali è stata confermata l’istituzione e la 
copertura di un posto di professore di prima fascia per il settore 
scientifico-disciplinare MED/31 “Otorinolaringoiatria”, a valere sulle 
risorse sopra citate, da coprire mediante espletamento di una 
procedura valutativa ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240; 

VISTE le deliberazioni assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione, rispettivamente nelle sedute del 15.01.2020 e del 
20.12.2019, con le quali è stata approvata l’istituzione del suddetto 
posto di professore ordinario per il s.s.d. MED/31 
“Otorinolaringoiatria”; 

ATTESO che, con D.R. n. 590-2020, prot. n. 15942-VII/1 del 8.5.2020, è stata 
indetta la procedura valutativa per la copertura, con la modalità di cui 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.7.2020/p. 26 

2/3 

all’art. 24, comma 6, della Legge 240/2010, di n. 1 posto di 
professore di prima fascia per il settore concorsuale 06/F3 
“Otorinolaringoiatria e Audiologia” - settore scientifico-disciplinare 
MED/31 “Otorinolaringoiatria” – Dipartimento di Medicina Clinica e 
Sperimentale; 

VISTO il D.R. n. 828-2020, prot. n. 22363-VII/1 del 01.07.2020, con il quale 
sono stati approvati gli atti della suddetta procedura valutativa ed è 
stato dato atto che la Commissione giudicatrice ha individuato il prof. 
Michele CASSANO quale candidato qualificato a ricoprire il posto di 
professore universitario di I fascia messo a concorso; 

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio del Dipartimento di Medicina 
Clinica e Sperimentale, nella seduta del 13.07.2020 (delibera prot. n. 
24295 – II/8 del 13.07.2020 – Rep. n. 598 - 2020), con la quale è 
stata proposta la chiamata del prof. Michele CASSANO in qualità di 
professore universitario di ruolo di I fascia per il settore concorsuale 
06/F3 “Otorinolaringoiatria e Audiologia” - settore scientifico-
disciplinare MED/31 “Otorinolaringoiatria”, a decorrere dalla prima 
data utile; 

VALUTATA la proposta del Rettore di far decorrere la chiamata in parola dal 
giorno 01.08.2020 con imputazione della stessa sulle risorse 
rivenienti dal finanziamento ex L.R. n. 44/2018 (fondi regionali per la 
sostenibilità e il consolidamento dei requisiti di docenza delle Scuole 
di Specializzazione di Area Medica); 

VISTO che il MIUR, con D.M. n. 364 dell’11.04.2019, ha assegnato a questo 
Ateneo l’importo di € 158.800,00, in attuazione di quanto previsto 
dall’art. 1, comma 401, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge 
di bilancio 2019), per consentire la progressione di carriera dei 
ricercatori universitari a tempo indeterminato in possesso di 
abilitazione scientifica nazionale per le funzioni di professore di 
seconda fascia; 

VISTO che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, nelle 
rispettive sedute del 4.07.2019 e del 17.07.2019, hanno approvato 
l’assegnazione ai Dipartimenti di n. 8 posti di professore di seconda 
fascia, definendo l’ordine e le modalità con cui procedere alla loro 
copertura, compatibilmente e fino alla concorrenza della disponibilità 
di risorse assegnate con il D.M. 364/2019, destinando, tra gli altri, n. 
1 posto per le esigenze del Dipartimento di Giurisprudenza; 

VISTO che, con D.R. n. 653/2020 (prot. n. 17637 – VII/1 del 25.05.2020), è 
stata indetta la procedura valutativa riservata ai ricercatori a tempo 
indeterminato in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale per la 
copertura di un posto di professore di ruolo di seconda fascia per il 
settore concorsuale 12/C1 “Diritto costituzionale” – settore scientifico 
– disciplinare IUS/08 “Diritto costituzionale” mediante chiamata ai 
sensi dell’art 24, comma 6, della Legge n. 240/2010, a valere sulle 
suddette risorse ex D.M. 364/2019; 

VISTO il D.R. n. 1369/2020 (prot. n. 25212 del 20.07.2020) con il quale sono 
stati approvati gli atti della relativa procedura, dai quali risulta che il 
prof. Daniele Sebastiano CODUTI è stato individuato dalla 
Commissione giudicatrice quale candidato qualificato a ricoprire il 
posto di che trattasi; 

VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio del Dipartimento di 
Giurisprudenza, nella seduta del 22.07.2020, con la quale è stata 
approvata la proposta la chiamata del prof. Daniele Sebastiano 
CODUTI in qualità di professore di ruolo di seconda fascia per il 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 22.7.2020/p. 26 

3/3 

settore concorsuale 12/C1 “Diritto costituzionale” – settore scientifico 
– disciplinare IUS/08 “Diritto costituzionale”; 

VALUTATA la proposta del Rettore di far decorrere la chiamata in parola dal 
giorno 01.08.2020 con imputazione della stessa sulle risorse di cui al 
D.M. n. 364 dell’11.04.2019; 

ACCERTATA la copertura finanziaria, 
DELIBERA 

− di approvare la proposta di chiamata del prof. Michele CASSANO per la copertura, ai 
sensi dell’art. 24, comma 6, della L. 240/2010, di un posto di professore ordinario per il 
settore concorsuale 06/F3 “Otorinolaringoiatria e Audiologia” - settore scientifico-
disciplinare MED/31 “Otorinolaringoiatria” presso il Dipartimento di Medicina Clinica e 
Sperimentale, a decorrere dal 01.08.2020, con imputazione della stessa sulle risorse 
di cui alla convenzione, prot. n. 3868 del 5.2.2019, stipulata con la Regione Puglia; 

− di approvare la proposta di chiamata del prof. Daniele Sebastiano CODUTI in qualità 
di professore di ruolo di seconda fascia per il settore concorsuale 12/C1 “Diritto 
costituzionale” – settore scientifico – disciplinare IUS/08 “Diritto costituzionale” presso 
il Dipartimento di Giurisprudenza, a decorrere dal 01.08.2020, a valere sulle risorse ex 
D.M. 364/2019. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 

competenza: 
- U.O.R.: servizio reclutamento personale docente. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- direttore del dipartimento di medicina clinica e sperimentale; 
- direttore del dipartimento di giurisprudenza. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-10-05T10:00:22+0000
	ROMEI TERESA


		2020-10-05T17:04:01+0200
	Limone Pierpaolo




